
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
Processo Licitatório n° 040/2015 

Modalidade: Pregão Presencial RP n° 026/2015 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA TRABALHAR COM DEFICIÊNCIAS 

COGNITIVAS E ÁUDIOS-VISUAIS . 

Ficha Dotação 
800 02.07.02.12.367.0014.2051.3.3.90.30.00 
802 02.07.02.12.367.0014.2051.3.3.90.39.00 
803 02.07.02.12.367.0014.2051.4.4.90.52.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 14/04/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

Empresa: SUBLIME SOLUÇÃO INFANTIL LTDA - ME 
CNPJ: 27.712.541/0001-12 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

3 1 UN 

ALFALIBRAS - FIGURAS E ALFABETO - 
Jogo composto de 206 peças, sendo 23 
peças com figuras correspondentes a 
cada letra do alfabeto, 23 peças com os 
sinais em libras correspondentes às 
figuras, 80 peças com alfabeto em libras 
e 80 peças com alfabeto em português. 
Peças cartonadas (resistentes) e 
plastificadas, medindo 4,5 X 4,5 cm cada 
peça. Acondicionada em caixa de papel 
Kraft, medindo aproximadamente 25X15X 
6 cm. 

Brinquelibras R$ 189,50 R$ 189,50 

5 20 UN 

BENGALA DE ALUMINIO PARA 
DEFICIENTES VISUAIS - Bengala 
dobrável para deficiente visual em 
estrutura de tubos de alumínio, dobrável, 
anodizado com ponteira em nylon, apoio 
de mãos com elásticos de segurança e 
manopla de borracha em formato 
anatômico; tamanho estendida:1,28m; 
Tamanho dobrada:0,25cm 

Bengala 

Branca 
R$ 197,00 R$ 3.940,00 

8 2 UN 

BRAILINDO EM EVA - Brinquedo 
composto de uma régua feita de material 
leve e macio, medindo 25x5cm, peso 
0,046g. Possui um pequeno corte que 
identifica o canto superior direito; Possui 
furos, agrupados de 6 em 6, separados 
entre si por um corte; Cada grupo 
representa uma cela braile; Acompanham 
32 pinos coloridos; Acompanha o alfabeto 
braile. O brinquedo ajuda a criança 

Brinquelibras R$ 59,20 R$ 118,40 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

enriquecer o vocabulário, aprender as 
letras do alfabeto braile e desenvolver o 
processo de alfabetização.  

9 1 UN 

BRAILLITO Confeccionado em EVA (leve 
e macio) para deficiente visual com 47 
retângulos med. 3x2cm cada, 
acompanhado de Alfabeto Braille e Pinos 
Metálicos. Cada retângulo representa 
uma cela em Braille onde são inseridos 
os pinos metálicos formando letras em 
Braille, vogais acentuadas e duplicadas, 
de uso mais frequentes. 

Brinquelibras R$ 89,30 R$ 89,30 

10 10 UN 

CADERNO PARA ESCRITA EM PAUTAS 
LARGAS PARA BAIXA VISAO -Caderno 
com pauta ampliada, com a distância 
entre as linhas de 1,5 cm; Dimensão do 
caderno: folha A4, contendo 100 páginas; 
Gramatura da folha: 90 gramas. 

Brinquelibras R$ 37,50 R$ 375,00 

11 1 UN 

CALCULADORA SONORA PARA 
DEFICIENTE VISUAL - Mensagens em 
português. Voz masculina ou feminina; 
Teclas de 0 - 9; tecla de tempo e de 
repetição do que foi digitado, com 
orientação de teclado padrão para 
pessoas com deficiências; Descrição das 
teclas: teclas de 0 a 9 e decimal; múltiplas 
funções (+, -, X, /, M+, M, MR e MC); 
porcentagem; tecla tempo; tecla de 
liga/desliga alarme (ALM ON/OFF); tecla 
para ajustar tempo (SET); tecla para 
ajustar hora (M+) e minuto (M-); tecla 
repetir (REP); Acabamento: Teclas em 
alto relevo com ponto de orientação na 
tecla número 5. Visor em LCD. Bateria 
solar inclusa; Acondicionamento: 
revestido com plástico bolha, acoplado 
em caixa com dimensões proporcionais 
ao tamanho do material, com capa de 
tecido de algodão para proteção. 

Brinquelibras R$ 37,50 R$ 37,50 

12 1 UN 

CALENDARIO EM EVA LIBRAS - 
Contém peças de encaixe com os dias, 
meses, anos e datas comemorativas, em 
Libras, possibilitando o uso do calendário 
por vários anos. Objetivo: Proporcionar a 
localização de pessoas portadoras de 
surdez no tempo. Medidas 39,50 cm 
Comp. por 29,50 cm Largura. 

Brinquelibras R$ 59,00 R$ 59,00 

14 1 UN 

DOMILIBRAS DE ALFABETO DIGITAL - 
Jogo de dominó de alfabeto digital em 
libras, (Língua Brasileira de Sinais), 
confeccionado em papel plastificado e a 
base em papelão. Embalado em caixa de 
papel. Medindo 11,5 x 10,5 x 6 cm. 

Brinquelibras R$ 30,50 R$ 30,50 

15 1 UN 

DOMILIBRAS DE ANIMAIS - Jogo de 
dominó de animais em libras, (Língua 
Brasileira de Sinais), confeccionado em 
papel plastificado e a base em papelão. 
Embalado em caixa de papel. Medindo11, 

Brinquelibras R$ 30,50 R$ 30,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

5 x10, 5 cm. 

16 1 UN 

DOMILIBRAS DE FRUTAS - Jogo de 
dominó de frutas em libras (Língua 
Brasileira de Sinais), confeccionado em 
papel plastificado e a base em papelão. 
Embalado em caixa de papel. Medindo 
11,5 x 10,5 x 6 cm. 

Brinquelibras R$ 30,50 R$ 30,50 

17 1 UN 

DOMINO DE PERCEPCAO VISUAL - 
Quantidade de peças: 28; Matéria prima: 
Confeccionado em polipropileno, em alto 
contraste e pontos em alto relevo em 
variadas cores (uma cor para cada 
quantidade); Dimensão das peças: 70 
mm X 30 mm X 4 mm; Acondicionamento: 
caixa do mesmo material em dimensões 
proporcionais ao tamanho do material, 
com tampa e nome do material escrito em 
Língua Portuguesa brasileira e impresso 
em tinta e em Braille; Para as medidas 
especificadas será aplicada tolerância de 
até ± 2,5% 

Brink Mobil R$ 95,20 R$ 95,20 

18 1 UN 

DOMINO DE TEXTURA EM EVA - 
Medindo 15x10cm, contém 28 retângulos 
de material emborrachado com 5x2, 5 cm. 
Cada um possui nas pontas um pequeno 
círculo de cor e textura diferente. 

Brinquelibras R$ 56,70 R$ 56,70 

19 1 UN 

DOMINO DE TEXTURA MDF - Caixa 
contendo 28 retângulos de material MDF 
com 5x2, 5cm. Cada retângulo possui nas 
duas pontas um pequeno círculo de cor e 
textura diferente. 

Brinquelibras R$ 64,00 R$ 64,00 

20 1 UN 

FORMAS E NUMEROS - Material 
composto de uma prancheta retangular 
de material leve e macio, de cor branca, 
medindo 47,5 x 28 cm. Sobre a prancheta 
encontram-se 9 pinos de 12 cm dispostos 
em 3 carreiras horizontais. Próximo de 
cada pino tem um número de 1 a 9 em 
Braille e em tinta; Acompanham 45 
peças, com um furo central, de nove 
formas diferentes: oval, retângulo, 
hexágono, quadrado, círculo, estrela, 
coração, losango e triângulo.  

Brinquelibras R$ 160,00 R$ 160,00 

21 1 UN 

GLOBO TERRESTRE (30 CM) 
ADAPTADO EM ALTO RELEVO - com 
contorno dos continentes e ilhas em 
relevo, medido aproximadamente 30 cm 
de diâmetro x 43 cm de altura. 

Brinquelibras R$ 362,40 R$ 362,40 

24 10 UN 

KIT DE 6 LUPAS MANUAIS Lupa 
Horizontal - Lupa em barra com 
ampliação de 2 x; 65 mm de 
comprimento, com tolerância de até ± 
2,5%; Acondicionada em capa protetora 
com tecido de algodão. Lupa Manual sem 
iluminação acoplada - Ampliação de 3 x; 
Dioptrias: 12; Diâmetro: no mínimo, 44 
mm; Armação fixa; Acondicionada em 
capa protetora com tecido de algodão. 

Brink Mobil R$ 140,00 R$ 1.400,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

Lupa de apoio - Ampliação de 7 x; 
Dioptrias: 28; Diâmetro: no mínimo, 
35mm; Armação fixa e transparente; 
Acondicionada em capa protetora com 
tecido de algodão. Lupa Manual com 
iluminação acoplada - Ampliação de 9 x; 
Dioptrias: 36; Diâmetro: no mínimo, 
35mm;Acondicionada em capa protetora 
com tecido de algodão. Lupa Manual com 
iluminação acoplada - Ampliação de 11 x; 
Dioptrias: 44; Diâmetro: no mínimo, 
30mm; Armação fixa; Acondicionada em 
capa protetora com tecido de algodão. 
Lupa de apoio - Ampliação de 12,5 x; 
Dioptrias: 50; Diâmetro: no mínimo, 
30mm; Armação fixa; Acondicionada em 
capa protetora com tecido de algodão. 
Acondicionamento: o conjunto de lupas 
manuais deverá vir revestido com plástico 
bolha e acondicionado em um estojo 
rígido,confeccionado em polipropileno, 
em dimensões apropriadas. 

31 1 UN 

MEMOLIBRAS DE ANTONIMO - Jogo da 
memória de antônimo em libras, (Língua 
Brasileira de Sinais), confeccionado em 
papel e a base em papelão. Embalado 
em caixa de papel. Medindo 10x5 x 5 cm.  

Brinquelibras R$ 29,00 R$ 29,00 

32 1 UN 

MEMORIA TATIL - Quantidade de peças: 
20; Matéria prima: Confeccionado em 
polipropileno, em alto contraste, com 
desenhos de figuras geométricas (em alto 
relevo); Dimensão das peças: 50 mm X 
50 mm X 4 mm; Acondicionamento: caixa 
do mesmo material em dimensões 
proporcionais ao tamanho do material, 
com tampa e nome do material escrito em 
Língua Portuguesa brasileira e impresso 
em tinta e em Braille; Para as medidas 
especificadas será aplicada tolerância de 
até ± 2,5%. 

Brink Mobil R$ 44,00 R$ 44,00 

34 1 UN 

PAINEIS DO ALFABETO EM LIBRAS - 3 
painéis, com frente/ verso, 
confeccionados em lona, com estrutura 
em PVC colorido, Medindo 140 x 0,70 m, 
contendo letras e uma figura do alfabeto 
em português. o Sinais correspondentes 
em Libras é uma figura de objeto iniciado 
com a letra exposta. 

Brinquelibras R$ 964,00 R$ 964,00 

35 1 UN 

PAINEL DE NUMEROS EM LIBRAS - 1 
painel, com frente/ verso, confeccionado 
em lona, com estrutura em PVC colorido, 
Medindo 140 x 0,70 m Contendo 
números, os Sinais correspondentes em 
Libras e desenhos representando o 
quantitativo do número. 

Brinquelibras R$ 445,00 R$ 445,00 

36 10 UN 
PLANO INCLINADO - PRANCHETA 
PARA DEFICIENTE VISUAL COM 
GARRA -CONFECCIONADO EM 

Brinquelibras R$ 155,30 R$ 1.553,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5 

MADEIRA MDF. DIMENSÕES: 
35X28CM, COM 3 posições de 
inclinação, material leve e de fácil 
transporte. 

37 10 UN 

PLANO INCLINADO - PRANCHETA 
PARA DEFICIENTE VISUAL SEM 
GARRA -Confeccionado em madeira 
MDF. Dimensões: 35x28cm, com 3 
posições de inclinação, material leve e de 
fácil transporte. 

Brinquelibras R$ 131,00 R$ 1.310,00 

40 10 UN 

REGLETE DE BOLSO DE ALUMINIO - 
Reglete com pinos inferiores, quatro 
linhas, 28 selas Confeccionada em 
estampagem com alumínio de 1,2 mm de 
espessura, com 108 cavidades para 
escrita Braille, corte nas extremidades 
para introduzir fita, com tolerância de ± 
2,5%. 

Brinquelibras R$ 117,50 R$ 1.175,00 

44 20 UN 

SOROBA PARA DEFICIENTE VISUAL - 
Estrutura retangular com 21 eixos em 
metal cromado com 1,5 mm de diâmetro 
e 240 mm de comprimento; 7 (sete) 
classes; 6 pinos divisores verticais; 
contas esféricas em madeira lixada, 
polida, sem arestas ou farpas, com 8 mm 
de diâmetro, e furo no centro de 1,6 mm e 
esponja de pressão com revestimento 
camurçado; suporte antiderrapante 
inferior; medidas com tolerância de ate ± 
2,5%; Matéria prima: polipropileno, sem 
arestas, cantos arredondados, dividida 
em duas partes sobrepostas, inferior e 
superior, encaixadas por pinos e fixadas 
com parafusos apropriados, que 
permitam a troca do forro interno de 
pressão; Dimensões externas de 260 mm 
x 100 mm x 14 mm, com tolerância de ate 
± 2,5%; Acondicionamento: estojo de 
material plástico flexível em dimensões 
proporcionais ao tamanho do material. 

Brinquelibras R$ 94,00 R$ 1.880,00 

45 1 UN 

TECLADO COM COLMEIA - Instalação 
Plug & Play; Compatível com, no mínimo, 
Windows 7; Vogais, consoantes, números 
e sinais de pontuação em cores 
diferentes (alto contraste entre cor de 
fundo e fonte); Conexão: USB; Dimensão: 
490x190x30mm, com tolerância de +- 
2,5%; Peso: 650g, aproximadamente; 
Dimensão do cabo: +ou- 1,5m; Conteúdo 
da embalagem: 01 teclado; Teclas 
ampliadas com aumento das letras em 4 
vezes em relação ao teclado normal; 
Teclas usinadas e pintadas em baixo 
relevo para evitar desgastes por uso; 
Padrão brasileiro - ABNT (acentuação e 
"ç"); Colméia de acrílico transparente e 
rígido, em chapa de 4 mm (quatro 
milímetros), com furos compatíveis com 

Brinquelibras R$ 361,00 R$ 361,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

6 

esse teclado e com acabamento sem 
aresta, com as pontas arredondadas. A 
colméia deverá envolver todo o teclado 
na superfície superior e laterais e possuir 
calços, de modo que o acrílico não 
encoste nas teclas, e devera ter o modo 
de encaixe, garantindo estabilidade. 

Valor total: R$ 14.799,50 (Quatorze Mil Setecentos e Noventa e Nove reais e Cinquenta centavos) 
 

Empresa: UNIFORTTI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - EPP 
CNPJ: 05.619.837/0001-37 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 4 UN 

ALFABETO BRAILLE - Quantidade de 
peças: no mínimo 26 (de acordo com 
acordo ortográfico de 2008); Matéria 
prima: Confeccionado em 
polipropileno, com fundo branco, 
sendo o desenho da letra na frente 
(em alto relevo, script, letra 
maiúscula, alto contraste) e sua 
correspondência em Braille no verso, 
com pontos altos relevos; Dimensão 
das peças: 70 mm X 30 mm X 4 mm; 
Acondicionamento: caixa do mesmo 
material em dimensões proporcionais 
ao tamanho do material, com tampa e 
nome do material escrito em Língua 
Portuguesa brasileira e impresso em 
tinta e em Braille; Para as medidas 
especificadas será aplicada tolerância 
de até ± 2,5%. 

Brinquelibras R$ 59,40 R$ 237,60 

2 2 UN 

ALFABETO MAIUSCULO E 
MINUSCULO EM BRAILLE - 
Quantidade de peças: no mínimo 26 
(de acordo com acordo ortográfico de 
2008); Matéria prima: Confeccionado 
em polipropileno, com fundo branco, 
sendo o desenho da letra na frente 
(em alto relevo, script, letra 
maiúscula, alto contraste) e sua 
correspondência em Braille no verso, 
com pontos alto relevo; Dimensão das 
peças: 70 mm X 30 mm X 4 mm; 
Acondicionamento: caixa do mesmo 
material em dimensões proporcionais 
ao tamanho do material, com tampa e 
nome do material escrito em Língua 
Portuguesa brasileira e impresso em 
tinta e em Braille; Para as medidas 
especificadas será aplicada tolerância 
de até ± 2,5% 

Brinquelibras R$ 90,00 R$ 180,00 

4 20 UN 

BATALHA NAVAL EM BRAILLE - 
Dois tabuleiros de EVA nas cores 
vermelha e amarela, medindo 32 x 32 
cm com recorte em ângulo do lado 

Brinquelibras R$ 59,40 R$ 237,60 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

7 

direito superior, formados cada um 
por 5 colunas com 8 quadrados (o 
primeiro vazio e do segundo ao oitavo 
com as letras de A à G, 
respectivamente, ampliadas e em 
braile) de 4,2 cm cada, e outras 4 
colunas em formato retangular 
medindo 6,2 cm (do primeiro ao 
quarto numerados de 1 a 4, 
respectivamente), divididos por tiras 
de EVA de 0,5 cm de espessura. 
Contém 8 barcos em miniatura. 

6 1 UN 

BOLA DE FUTEBOL COM GUIZO 
PARA DEFICIENTE VISUAL - 
Matéria-prima: vinil com superfície 
texturizada contendo guizo; 
Dimensão: 200 mm e 60 mm de 
circunferência; Cores: uma vermelha 
e uma azul; Para as medidas 
especificadas será aplicada tolerância 
de até ± 2,5%. 

Brinquelibras R$ 88,00 R$ 88,00 

7 1 UN 

BRAILEX EM MADEIRA - Prancheta 
de madeira perfurada, medindo 
40x18cm, peso 0,452, com furos 
agrupados de 6 em 6, reproduzindo 
as celas brailes. Acompanha uma 
caixa plástica com 72 pinos metálicos 
sem ponta. 

Brinquelibras R$ 150,00 R$ 150,00 

13 1 UN 

COLETE DE COMUNICACAO - 
Confeccionado em tecido sintético 
muito leve, permite a fixação firme de 
símbolos e outros objetos com velcro. 
O colete deve proporcionar firme 
aderência e possui dois bolsos 
grandes que fecham ao meio. 
Disponível em tamanho único, na cor 
cinza, 100% antialérgico. 

Brinquelibras R$ 154,90 R$ 154,90 

22 1 UN 

GRAVADOR DE VOZ PORTATIL - 
Material:Polipropileno ou 
Poliuretano,Memória flash embutida 
mínima de 2 Gb. Entrada para cartão 
de memória microsd Deve gravar em 
LP, SP, HQ e SHQ. Função de 
gravação ativada por voz. Microfone 
embutido de alta sensibilidade (2 
níveis:Low/High). Registra data e hora 
da gravação. Conexão USB 2.0 para 
conexão com o computador e 
transferência de arquivos de alta 
velocidade. Indicador de carga de 
bateria. Visor de cristal líquido (LCD) 
de pelo menos 2,8 cm x 2,2 cm 
grande para fácil visualização. 
Entrada para fone de ouvido e 
microfone externo Alto-falante 
incorporado com potência mínima de 
250mw. Compatível com MP3 e 
WMA. recarregáveis. Fonte de 

Sony R$ 724,00 R$ 724,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

8 

Alimentação Externa. Resposta de 
Freqüência 75Hz-20kHz 

23 5 UN 

GUIA DE ASSINATURA DE 
ALUMINIO- matéria prima: metal 
cromado com travas laterais 
antiderrapantes, confeccionada em 
borracha silicônica;dimensões: orifício 
retangular de 110 x 60 mm, com 
tolerância de ± 2,5%, padronizado 
para cheque e outros 
documentos;acondicionamento: 
plástico bolha em dimensões 
proporcionais ao tamanho do material. 

Brinquelibras R$ 22,70 R$ 113,50 

25 1 UN 

LIVRO DE HISTORIA INFANTIL EM 
LIBRAS BRANCA DE NEVE E OS 
SETE ANOES MEDINDO medidas 
21x15,50 CM- Descrição: Livros de 
estórias com desenhos coloridos, 
textos em Português e Libras. (Língua 
Brasileira de Sinais), Capa brochura 
em papel resistente. 

Brinquelibras R$ 19,00 R$ 19,00 

26 1 UN 

LIVRO DE HISTORIA INFANTIL EM 
LIBRAS CHAPEUZINHO VERMELHO 
MEDINDO medidas 21x15,50 CM - 
Descrição: Livros de estórias com 
desenhos coloridos, textos em 
Português e Libras. Capa brochura 
em papel resistente. 

Brinquelibras R$ 28,50 R$ 28,50 

27 1 UN 

LIVRO DE HISTORIA INFANTIL EM 
LIBRAS OS TRES PORQUINHOS 
MEDINDO 21x15,50 CM - Descrição: 
Livros de estórias com desenhos 
coloridos, textos em Português e 
Libras. Capa brochura em papel 
resistente. 

Brinquelibras R$ 29,00 R$ 29,00 

28 1 UN 

LOTOLIBRAS - ALFABETO DIGITAL 
EM LIBRAS - 06 Cartelas com 
Figuras e o Sinal correspondente à 
figura, e com espaços em frente, para 
serem colocadas fichas com Letras 
em Português e Libras (contém 135 
fichas de letras), a fim de formar o 
nome correspondente. Embalado em 
caixa de papel. Medindo 30x21x5, 5 
cm. 

Brinquelibras R$ 67,50 R$ 67,50 

29 1 UN 

MAPA DO BRASIL EM LIBRAS 
PLASTIFICADO Divisão política com 
indicações de Sinais em Libras dos 
estados e capitais. Plastificado. 
Formato: 42x 36 cm. 

Brinquelibras R$ 35,90 R$ 35,90 

30 1 UN 

MEMOLIBRAS DE ANIMAIS - Jogo 
da memória de animais em libras, 
(Língua Brasileira de Sinais), 
confeccionado em papel plastificado e 
a base em papelão. Embalado em 
caixa de papel. Medindo 11,5 x 10,5 x 
6 cm.Ref. 

Brinquelibras R$ 28,00 R$ 28,00 

33 1 UN PAINEIS DE LETRAS E NUMEROS Brinquelibras R$ 125,00 R$ 125,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

9 

EM LIBRAS - Painel, confeccionados 
em lona para uso em parede ou 
suporte, Medindo 1,20 x 1,00 m, 
contendo um objeto iniciado com cada 
letra exposta do alfabeto em 
português e o Sinais correspondentes 
em Libras e números, e os Sinais 
correspondentes em Libras e os 
desenhos representando a 
quantidade do número. 

39 20 UN 

PUNCAO PARA ESCRITA BRAILLE - 
Modelo anatômico esférico com bico 
esférico, que possibilite eficácia na 
projeção do ponto Braille; Cabo 
anatômico em plástico polipropileno, 
com 25 mm de diâmetro, e parte para 
fixar a ponteira com 25 mm; Ponteira 
em metal cromado, arredondada e 
fixada ao cabo por processo de 
fundição; Acondicionamento: saco em 
tecido de algodão protetor com 
dimensões proporcionais ao tamanho 
do material 

Brinquelibras R$ 30,80 R$ 616,00 

41 10 UN 

REGLETE DE MESA EM MADEIRA 
PARA DEFICIENTE VISUAL- 
Prancheta em madeira, do tamanho 
de uma folha A4 (300 mm X 210 mm) 
e um fixador demetal, na parte 
superior para prender o papel; 
Reglete com pinos inferiores, quatro 
linhas, 28 selas, prendedor de papel 
com trava de segurança corrediça e 
base antiderrapante; Confeccionada 
em estampagem com alumínio de 1,2 
mm de espessura, com 108 
cavidades para escrita Braille, corte 
nas extremidades para introduzir fita, 
com tolerância de ± 2,5%; 

Brinquelibras R$ 130,00 R$ 1.300,00 

42 25 UN 

REGLETE POSITIVA DE PLASTICO - 
Reglete com quatro linhas, 24 
selasConfeccionada em estampagem 
com plástico de 1,2 mm de 
espessura, com 108 pontos para 
escrita Braille, corte nas extremidades 
para introduzir fita, com tolerância de 
± 2,5%.Deve acompanhar a punção 
apropriada para a escrita ( Modelo 
anatômico esférico com bico côncavo, 
que possibilite eficácia na projeção do 
ponto Braille; Cabo anatômico em 
plástico polipropileno, com 25 mm de 
diâmetro, e parte para fixar a ponteira 
com 25 mm; Ponteira em metal 
cromado, arredondada e fixada ao 
cabo por processo de fundição; 
Acondicionamento: saco em tecido de 
algodão protetor com dimensões 
proporcionais ao tamanho do material 

Cmdv R$ 80,90 R$ 2.022,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

10 

com tolerância de ± 2,5%). 

43 1 UN 

RELOGIO DE PAREDE EM LIBRAS - 
Relógio de parede, contendo números 
em Libras e nºs cardinais Funciona 
com 1 Pilha pequena. Quadrado em 
plástico Medidas 21,50 cm x 21,50 
cm. 

Brinquelibras R$ 40,50 R$ 40,50 

46 1 UN 

TUNEL DE PANO - Túnel 
confeccionado em nylon, totalmente 
dobrável e fácil de transportar, nas 
medidas médias de 55 cm x 55 cm x 3 
m 

Lud Toys R$ 390,00 R$ 390,00 

47 1 UN 

Aparelho de som - micro system 
portatil, reproduz: cd; cd - r; cd - rw; 
mp3; wma. design: compacto. display: 
digital. cor da iluminação: azul. 
número de discos: 01. tipo de 
carregador de disco: em cima. rádio 
am/fm; reforço dos graves; som: dbb. 
sintonia digital: automática. avanço e 
retrocesso de faixas; caixas acústicas 
02 destacáveis; tela para proteção 
das caixas acústicas; controle de 
volume; equalização: jazz, rock, pop 
ou clássico. modos de reprodução de 
discos: normal. controle remoto; 
relógio: na tela principal. ajustes de 
áudio. recursos de sintonia; antena: 
de fm espiral fixa. conteúdo da 
embalagem: 01 micro system;controle 
remoto de 36 teclas; manual do 
usuário: português do brasil; guia para 
início rápido: português do brasil; 
cabo mp3 line-in. dados técnicos: 
alimentação: bivolt. faixa de 
freqüência am/fm; potência total: 12 
watts rms. conexões: fone de ouvido: 
3,5 mm; antena de fm espiral fixa; 
host usb; entrada estéreo line in de 
3,5 mm: mp3 link. peso aprox. do 
produto: 4,8 kg. peso aprox. com 
embalagem: 5,1 kg. dimensões aprox. 
do produto (l x a x p): 14,7 x 23,1 x 
20,9 cm. dimensões aprox. com 
embalagem (l x a x p): 37 x 27 x 32,6 
cm. garantia: 01 ano 

Phillips R$ 395,00 R$ 395,00 

50 1 UN 

Monitor de Toque LCD 15" - Deve 
conecta-se ao computador pelo cabo 
de monitor usual e o controle do toque 
pode ser feito via entrada USB ou 
PS2. Indicado para uso em 
computadores com Windows 98SE, 
2000, ME, XP, Vista,7 ou 8. Tela 
touchscreen em vidro puro e 
transparente para superior qualidade 
de imagem, luz de Fundo em LED 
que reduz significativamente o 
consumo de energia,Controles: menu, 

Brinquelibras R$ 1.920,00 R$ 1.920,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

11 

para cima, para baixo, 
selecionarConfigurações: Brilho, 
contraste, relógio, fase, posição H, 
posição V, ajuste automático, nitidez, 
temperatura da cor, Tempo de espera 
do OSD, idioma do OSD, restaurar 
padrõesIdiomas: Pelo menos o 
InglêsBloqueios: OSD, 
energiaLargura: 15 pol (392 
mm)Altura: 11 pol (285 
mm)Profundidade: 9 pol (228 
mm)Área útil de tela: Horizontal: 13,5 
pol (344 mm) Vertical: 7,5 pol (194 
mm)Painel LCD: 220 nits IntelliTouch: 
198 nitsEntrada de vídeo: VGA 
Analógico em conector fêmea DE-
15Operação: 0°C a 40°C (32°F a 
104°F) 20%-80% de 
umidadeArmazenagem: -20°C a 60°C 
(-4°F a 140°F) 10%-90% de 
umidadeTolerância de ±2,5% nos 
valores. 

51 1 UN 

Maquina Plastificadora A4 - abertura 
para ins.erção 240 mm,velovidade de 
plastificação 280mm, capacidade 
deplastificação uma folha por vez, 
potencia do motor 6watts, consumo 
de energia 450 watts, tempo 
deaquecimento 4 a 6 minutos, 
temperatura ajustável de90c a 150c, 
espessura do polasil compativel 75 
?200micras, dimensões 365x160x105 
mm, cor cinza com preto,pêso 2,5 
kgs. menno a4 2401 

Menno R$ 565,00 R$ 565,00 

52 1 UN 

Scanner de Mão Portátil - Resolução: 
Baixa 300 x 300 dpi (padrão), Alta 600 
x 600 dpiComprimento máximo de 
digitalização: 300DPI: 50in/125cm; 
600DPI: 25in/62cmFormato do 
arquivo: JPEGLCD: tela de status de 
digitalizaçãoInterface: porta USB 2.0 
de alta velocidadeMemória externa: 
micro cartão SD/TF (máximo 
32GB)Sistemas operacionais 
compatíveis: Windows 7/XP/Vista/Mac 
OS 10.4 ou superiorAlimentado por 2 
pilhas AADimensões médias de: 25,5 
x 3 x 3 cm 

Nipponic R$ 600,00 R$ 600,00 

Valor total: R$ 12.029,90 ( Doze Mil e Vinte e nove reais) 

 
Valor total geral: R$ 26.829,40 (Vinte e seis Mil, Oitocentos e vinte e nove reais e Quarenta 
Centavos) 

Lagoa Santa, 17 de Abril de 2015. 
 

 
ANA CRISTINA LOPES FARIAS AIRES CORREA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 


